中国教育工会北京师范大学委员会

北京师范大学教务处

北京师范大学人事处

北京师范大学教师发展中心

京师工字【2013】第09号

————————————————
关于举办第四届多媒体教学软件设计比赛的通知

学部、各院、系：
多媒体教学软件设计比赛是我校开创并坚持的一项传统赛事，得到了一线教师的积极响应和各教学单位的大力支持。按照两年一届的赛事组织安排，经校工会、教务处、人事处、教师发展中心和信息网络中心协商，今年继续联合主办“北京师范大学第四届多媒体教学软件设计比赛”。为了便于各教学单位自行组织预赛、推荐选手参加学校比赛，现将有关事项通知如下：
一、比赛目的
引导教师加强教学研究，推动教学内容、教学方法和教学手段改革，提高现代信息技术和信息资源的应用能力，提升教师教学能力和水平，不断提高我校教学整体水平和人才培养质量。
二、比赛内容及参赛要求
1. 多媒体演示课件：指用PowerPoint等电子软件工具制作的多媒体演示文稿类，或Flash动画等教学资源。即基于计算机技术，将图、文、音、像等媒体表现方式有机结合，完成特定的教学任务的课件。

⑴ 制作要求：1个学时的演示文稿，使用PPS格式。视频、音频、动画等素材采用常用的文件格式，运行环境WindowsXP操作系统。如需专用的运行软件或播放器，请提供相应软件。

⑵ 报送形式：以优盘拷贝的形式报送课件作品，同时上报电子版的演示文稿对应的教学设计（教案），以及演示文稿制作的理念和设计思路说明，并填报《北京师范大学第四届多媒体教学软件比赛参赛申报表》。

2. 多媒体网络课程：指结合课堂讲授、实验、实习等传统教学方式，运用网络环境呈现课程的学习资源，按一定的学习目标及学习策略，通过网络组织学生自主探究、答疑讨论、协作学习等活动，促进学生自主学习，发展学生的能力与创新精神。

⑴ 制作要求：将教学内容以多媒体形式表现在网页上。鼓励将相关内容上载到我校Blackboard网络教学平台上，也可使用其他网络课程平台。

⑵ 报送形式：在上述申报表中提供课程的网址、用户名、密码。亦可用光盘形式报送，并提供安装说明。

三、参赛范围与办法
1. 参赛范围：本科教学计划内各类课程均可参赛，每人限报1项。鼓励各类基础课与专业主干课积极参赛。已获得我校第一、二届多媒体教学软件比赛三等及以上奖项，获得校级及以上精品课程称号的获得者，不得再申报同名课程的作品。

2. 参赛队伍：以课程为单位组织参赛队伍。鼓励高水平教师或在信息技术方面有专长的青年教师担纲，组成参赛团队。多媒体演示课件队伍1至3人，网络课程参赛队伍1－5人，我校在读研究生可以作为合作参加者。

3．参赛办法：参赛者向院系报名，院系组织预赛，根据《北京师范大学第四届多媒体教学软件比赛评审指标》（附件1），择优推荐参加学校的比赛，具体推荐名额见附件2。
四、奖项设置、评奖方式与奖励办法
1. 奖项设置
分为多媒体演示组和网络课程组设立奖项。

多媒体演示课件组：
文科：一等奖2名　二等奖5名  三等奖10名

理科：一等奖2名  二等奖5名  三等奖10名

多媒体网络课程组：
文科：一等奖1名  二等奖2名  三等奖5名

理科：一等奖1名  二等奖2名  三等奖5名

多媒体演示课件组、多媒体网络课程组各设“优秀奖”若干名。

2. 评奖方式

院系组织初赛或初评，推荐优秀的多媒体教学软件参加学校的评比。

学校组织复赛，其评比方式为专家网上审核多媒体教学软件及申报表等相关材料，并组织专家会议评审。

3. 奖励办法

(1)  一、二、三等奖获奖项目列入学校2013年“教学改革与建设项目”，以进一步加强课程建设。优秀奖将颁发证书及奖品以资鼓励。

多媒体演示课件组：一等奖4000元、二等奖3000元、三等奖2000元

多媒体网络课程组：一等奖10000元、二等奖8000元、三等奖6000元

(2) 优秀组织奖

设优秀组织奖若干。对竞赛组织、课程上网及多媒体与网络建设工作出色的院系进行奖励。

4. 相关政策

教师参赛获奖情况将作为今后申报各类教师奖、教学成果奖、教学建设与改革立项等的基础。院系的组织管理工作及获得奖励的情况将作为考核院系及专业教学建设工作的指标之一。

五、工作日程及要求
1．计划、动员及准备阶段（7月12日－7月19日）
⑴ 院系成立领导小组，做好各项工作计划；

⑵ 院系动员教师开展课程建设，积极参加相关培训（另行通知）。

2．院系预赛及建设阶段（7月19日－10月20日）
⑴ 院系组织多媒体教学软件比赛预赛，比赛方式为组织教师开展交流观摩，并按分配的名额（附件4）评选出优秀作品推荐到学校参加比赛，并于10月20日前将参赛申报表（1式2份及电子版）、参赛作品光盘（1式2份，已上网的作品可不交光盘）及参赛项目推荐表（见附件4，1式2份）交到校工会。

⑵ 暑假期间，院系推荐的项目加强建设，做好参赛准备。

3．学校比赛、总结与表彰阶段（10月底－12月上旬）
⑴ 学校组织专家对参赛作品进行评审（11月）；

⑵ 10月30日前，院系提交院系组织工作总结（附件5），学校评比优秀组织奖。优秀组织奖评分表（附件7）；

⑶ 12月上旬召开总结颁奖大会，对组织工作成绩突出的院系及获奖作品进行表彰（另行通知）。

附件：第四届多媒体教学软件设计比赛文件附件1—7（校工会主页下载）
联系人：龚河华  周静敏  电话：58802823  58807869
电子信箱：xgh@bnu.edu.cn

校工会    教务处   人事处   教师发展中心
2013年7月10日

附件1

北京师范大学第四届多媒体教学软件设计比赛

评比指标

1. 多媒体课件评比指标
	评比指标
	分值
	评比要求

	课程理念与

教学设计
	30
	1 教学理念先进，教学目标明确、具体；

2 教学策略选择得当，与教学活动有效结合，注重启发学生；

③ 重点突出，能解决教学中的重点难点问题；

④ 有必要的交互。

	教学内容及

呈现效果
	45
	① 教学内容能够体现教学目标要求；

② 内容科学、准确，容量适当，规范地使用术语与文字；

③ 媒体素材选用恰当，多媒体技术的选用能够有效地解决学生学习的实际问题；

④ 画面呈现符合学生的认知规律；

⑤ 音频、视频链接流畅、画面清楚、声音清晰。

	技术运用
	15
	① 程序运行稳定，操作方便、快捷；
② 导航方便合理，路径可选。

	创新与
实用性
	10
	① 立意新颖，思路独特，具有个性表现力和想象力；
② 能够运用于实际教学中，有推广性。

2. 网络课程评比指标
	评比指标
	分值
	评比要求

	课程理念与
教学设计
	30
	① 教学理念先进，课程目标明确全面，关注学生知识、能力和情感态度的全面培养和多元智能的发展；

② 教学策略选择合理、运用适当，学习任务难度适中，能针对教学对象及网络学习的特点进行教学，激发学生学习动机，有助于学生解决学习中的难点问题；

③ 教学组织合理，适当运用网络方式教学，可根据学生的进度进行适当调整；

④ 网络环境下的自主学习、交流与面授、实验、实习等教学环节有机结合；

⑤ 师-生、生-生之间的交互设计充分且有效，能够合理应用信息技术提高两类交互的灵活性和质量；通过交互活动引导学生自主学习，发展创新思维、研究能力，形成正确观念。

⑥ 有学习过程的跟踪；评价关注学生的学习过程，关注对学生全面能力的评估；具有学习评价与反馈功能。

	课程内容与资源
	45
	① 课程内容体系合理；
② 内容科学、准确，容量适当，规范地使用术语与文字；

③ 设计了适合学生自学的学习活动；

④ 教学资源丰富，媒体素材选用恰当，呈现方式符合学生认知规律，有利于充分利用网络平台的交互功能支持探究学习、合作学习。

	技术运用
	15
	① 具备简便、易用的师-生、生-生交互环境；
② 导航清晰，风格统一，易于操作；

③ 界面结构合理，利于学生学习；

④ 教学管理功能方便、实用，运用恰当；

⑤ 媒体播放过程可控，运行稳定；

⑥ 媒体格式规范、插件普遍易用；

⑦ 媒体呈现符合相关技术标准。

	创新与
特色
	10
	① 立意新颖，具有个性表现力和想象力；
② 体现教育创新，在教学方法等各方面形成一定特色。

	附件2
      北京师范大学第四届多媒体教学软件比赛推荐名额分配表

	院  系
	推荐名额

	教育学部
	9

	哲学与社会学学院
	3

	经济与工商管理学院
	4

	法学院
	3

	马克思主义学院
	3

	心理学院
	2

	体育与运动学院
	3

	文学院
	5

	汉语言文化学院
	3

	外国语言文学学院
	6

	艺术与传媒学院
	5

	历史学院
	3

	数学科学学院
	5

	物理学系
	5

	化学学院
	5

	天文系
	2

	地理学与遥感科学学院
	4

	环境学院
	2

	资源学院
	2

	生命科学学院
	4

	信息科学与技术学院
	3

	核科学与技术学院
	1

	管理学院(含政府管理学院和系统科学学院)
	4

	校内其他承担本科教学工作的单位
	每单位1项

注：1. 推荐名额为多媒体课件、网络课程申报总名额；

2. 各任课教师向所在单位申报；
3. 推荐名额根据各院系承担课程数、班级数、专业数、学生数等测算。
4. 参考各单位近两届实际申报情况及获得优秀组织奖情况适当调整名额。
附件3

北京师范大学第四届多媒体教学软件设计比赛参赛申报表

	作品名称

	参赛组别
	多媒体演示课件
	多媒体网络课程

	作者信息
	姓 名
	单 位
	职 称
	电话
	Email

	作品信息
	课程名称

	教学对象

	课程类型*

	周学时/学分

	报送形式
	光盘

网络
	课程的网址

	用户名

	密码

	课程教学大纲
	（请附本门课程教学大纲）

	教学设计
	包括教学目标、重点难点及教学对象分析；教学内容及活动设计；教学策略及方法；教材及参考资料选用等（附件7）：

	作品特色

	安装运行说明

	单位推荐意见
	           单位签章                            2013年  月  日

课程类型：指公共必修课、专业基础课、专业主干课、专业选修课、公共选修课等。
附件4
北京师范大学第四届多媒体教学软件设计比赛推荐项目汇总表

院系名称（章）：                    填表人：             联系电话：

	序号
	参赛项目名称
	作者姓名
	参赛组别
	作者联系电话
	E-mail

                                                       2013年   月    日
附件5

 北京师范大学第四届多媒体教学软件设计比赛总结表

	院系名称

	负责人

	参加比赛人数

	推荐人数

	推荐比例

	应上网课程数

	实际上网课程数

	上网比例

	比赛情况简介
	（包括比赛程序、竞赛情况、教师参与情况、效果等）

	课程上网情况

简介
	（包括课程上网计划、截至2013年10月20日实际上网情况、网络资源建设情况、使用情况等）

	创新与特色

	建 议
	（包括对教学软件和网站建设及对竞赛办法等的建议）

	院系意见
	单位盖章：

2013年   月    日

附件6

         课件作品对应课程的教学设计方案

	授课题目：

	1． 教学目标（知识领域、能力领域、态度领域）

	2．学生特点（已有知识和技能、对学习内容的态度）

	3．教学内容（主要内容、教学重点、教学难点）

	4．教学策略（教学方法、教学组织形式、教学媒体应用）

	5．教学过程（导入、展开、总结。包含提问、讨论、布置与检查学习任务等）

	6．参考资料及学生阅读资料

	7．板书设计或电子演示文档

	8. 教学反思与自我评价（对该教学单元以往教学的反思与改进）

	9.教学评价

附件7

北京师范大学多媒体课件建设与多媒体教学软件设计比赛

优秀组织奖评分表
院系名称：
	项目
	评测要求
	分值
	得分
	备注

	课程上网及
完成情况
	完成量70%以上
完成量40%以上
完成量40%以下
	30
20

10

	完成量指：截至2011年10月30日院系的上网课程门数占本院系承担课程总门数

	培训情况
	参加培训教师比例50%以上
参加培训教师比例30%以上
参加培训教师比例30%以下
	20

10
5

	指2010、2011年度参加教师使用BB平台培训的教师占专任教师比例（培训另见教务处通知）

	教师参赛率
	参加率60%

参加率50%

参加率40%
	20

10

5

	参赛率指申请参加院系预赛的教师占本院专任教师比例

	院系预赛
	组织全体教师观摩交流
组织部分教师观摩交流
	25

10

	获奖积分
	多媒体演示一等奖
多媒体演示二等奖
多媒体演示三等奖
网络课程一等奖
网络课程二等奖
网络课程三等奖
	5

4
2
8
6
4

	合计总分

	校工会（章） ：

  2013年   月  日